⁸⁰ Cf. *supra* n. 76.

gard de la lumière créée pour l'actuation de l'intellect dans la vision béatifique est pensée, non selon l'ordre de l'être seulement, mais selon un mode intentionnel ⁸¹. L'on voit même réapparaître explicitement le thème des théophanies ⁸². Certes, ces théophanies ne sont autres que l'acte de contemplation par lequel les âmes bienheureuses se trouvent divinisées. Pourtant, paradoxalement, l'acte humain de la contemplation bienheureuse prend ainsi plus d'importance, puisque cette fois explicitement, il n'est plus pensé seulement comme une *similitudo impressa a Deo*, mais aussi *expressa ab intellectu* ⁸³. Remarquons au passage la transformation opérée par rapport à l'usage précédent de l'analogie optique. Dieu n'est plus ici la lumière qui actualise les couleurs, mais l'objet vu (certes non distinct de la lumière fontale, mais cela n'est plus explicite). Son efficace se confond avec celle de la lumière créée dans la vision béatifique, ce qui l'oppose à la connaissance ordinaire où la coopération était nécessaire, mais plaçait l'intellect humain dans une situation de dépendance absolue par rapport à Dieu ⁸⁴. Or justement cette dépendance que nous

⁸¹ «*Ad secundum: quia sicut perfectiones solis distribuuntur diversis creaturis sensibilibus secundum esse naturale, quae tamen omnes secundum esse intentionale relucent in uno radio oculo glorioso, ita in proposito*», JOHN PECKHAM, *Quodlibet* III, q. 6, G. J. Etzkorn ed., *Quodlibeta Quatuor, op. cit.*, p. 146, l. 71-73.

⁸² «*Sicut enim duo sunt, lumen et quod suscipit lumen, corpus lucens, quod est quodammodo similitudo luminis, ita Deus nostrum lumen est. Et ipsum lumen rationales animi mundi et puri concipiunt et ex eo lucentes fiunt et sunt ipsa lucentia theophaniae luminis, in quibus lumen videtur, quoniam ab nullo lumine videtur Deus, si nullus a lumine illuminaretur.*», JOHN PECKHAM, *Quaestiones De beatitudine corporis et animae*, 23, H. Spettmann ed., art. cit., p. 176, l. 6-11 (Citant Hugues de Saint-Victor, *Sur la Hiérarchie Céleste*, PL 175, 955 sq).

⁸³ «*Unde sicut in visione corporali tria sunt, scilicet: oculus bene dispositus et objectum movens et impressio objecta super oculum, ita et in visione gloriosa. Est enim concursus trium luminum, quorum unum i. e. increatum est objectum, aliud sanat intellectum, ut sit potens videre Deum, quod est habitus gloriae, tertium est lumen impressum super intellectum, per quod formaliter Deus videtur, sicut anima videt seipsam per essentiam praesentem, et nihilominus per similitudinem aliquam a se expressam.*», ID., *ibid.*, l. 12-19.